Mediante RES-2019-184-APM-MJ se reconocía “que la población 

penitenciaria alojada en establecimientos del SPF ha experimentado un incremento 

significativo en los últimos años. Según datos emanados del SNEEP, la población 

detenida en cárceles federales al 31 de diciembre de 2015 era de diez mil doscientas 

setenta y cuatro (10.274) personas, mientras que el SPF ha informado que los alojados 

al 13 de marzo de 2019 ascendían a trece mil setecientos setenta y tres (13.773). Que la 

capacidad operativa de alojamiento ideal a esa última fecha alcanzaba las doce mil 

doscientas treinta y cinco (12.235) plazas, lo cual determina una sobrepoblación 

superior al DOCE POR CIENTO (12 %)”.  

En el año 2023 hubo un ascenso del 6,6% respecto al período anterior, 

pero un incremento del 89% en relación al año 2010 y del 142% en relación al año 

2002.